verbale ritorna due volte all'interno del *De fato*: la prima, nell'*exordium*, per chiarire e determinare l'ambito filosofico in cui l'autore intende attuare l'indagine sul destino, cioè la *philosophia de moribus*¹²¹ e la 'logica' degli ὀξιώματα; la seconda, invece, nella *causa*, in cui Cicerone ricorda le *deliberationes* di argomento politico con cui lui e Irzio erano soliti intrattenersi, prestando particolare attenzione ad argomenti come la *pax*, l'*otium* e la *concordia civium* (cfr. *Cic. fat. 2: multum una eramus, maxime nos quidem exquirentes ea consilia, quae ad pacem et ad concordiam civium pertinerent*). Nel primo caso l'uso di *pertineo* serve a informare il lettore del tema che l'autore intende sviluppare, facendo sì che questi si predisponga alla lettura dell'opera; nel secondo, invece, l'uso del verbo *pertineo* palesa le reali ambizioni dell'autore, cioè di trattare, celati dietro la finzione della messa in scena del dialogo teoretico, temi più squisitamente politici: da una parte la *pax* e la *concordia*, particolarmente care a Cicerone e tanto più in un periodo caotico e instabile quale quello successivo all'uccisione di Cesare; dall'altra l'*otium*, cioè l'attività filosofica, a cui l'Arpinate deve dedicarsi a causa dell'esilio politico che gli è stato imposto.

Sull'evoluzione e la trasformazione del termine *otium* e sul significato dell'aggettivo *otiosus*, che da esso deriva, Cicerone discute nel *De officiis*¹²², il suo ultimo trattato, scritto subito dopo la morte di Cesare e la stesura del *De fato*. In *off. 3, 1-2* l'Arpinate paragona l'*otium* di Scipione al proprio e constata

pertinerent, ratio et disciplina studio sapientiae quae philosophia dicitur contineretur, hoc mihi Latinis litteris inlustrandum putavi; nat. deor. 1, 36: Aliis autem libris rationem quandam per omnium naturam rerum pertinentem vi divina esse adfectam putat.

¹²¹ *Cic. fat. 1.*

¹²² *Cic. off. 3, 1-2: P. Scipionem, Marce fili, eum, qui primus Africanus appellatus est, dicere solitum scripsit Cato, qui fuit eius fere aequalis, numquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus, nec minus solum, quam cum solus esset. Magnifica vero vox et magno viro ac sapiente digna; quae declarat illum et in otio de negotiis cogitare et in solitudine secum loqui solitum, ut neque cessaret umquam et interdum conloquio alterius non egeret. Ita duae res, quae languorem adferunt ceteris, illum acuebant, otium et solitudo. Vellem nobis hoc idem vere dicere liceret, sed si minus imitatione tantam ingenii praestantiam consequi possumus, voluntate certe proxime accedimus. Nam et a re publica forensibusque negotiis armis impiis vique prohibiti otium persequimur et ob eam causam urbe relicta rura peragrantes saepe soli sumus. Sed nec hoc otium cum Africani otio nec haec solitudo cum illa comparanda est. Ille enim requiescens a rei publicae pulcherrimis muneribus otium sibi sumebat aliquando et coetu hominum frequentiaque interdum tamquam in portum se in solitudinem recipiebat, nostrum autem otium negotii inopia, non requiescendi studio constitutum est. Extincto enim senatu deletisque iudiciis quid est, quod dignum nobis aut in curia aut in foro agere possimus?*